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Úvod

V průběhu století se postupně vyvíjí péče o výživu zdravých a nemocných. V dnešní

době lze rozdělit svět na země či krajiny, kde obyvatelstvo trpí nedostatkem potravy, na druhé

straně se lidé potýkají s obezitou či jinými civilizačními chorobami, a to především ve

vyspělých státech. Péče o výživu a nutriční léčba jsou bohužel stále opomíjenou součástí

terapie. Často chybí zájem o pacientův stav výživy, stravovací zvyklosti a malnutrice se

diagnostikuje pozdě.

Malnutrice je stav, k němuž dochází, pokud je příjem základních energetických

substrátů a bílkovin nižší než jejich potřeba. Dnes vídáme v nemocnici nejčastěji dva typy

podvýživy. První je způsobený prostým hladověním, druhý je z nedostatečného příjmu

bílkovin v potravě. Pro organismus může mít závažné důsledky ve smyslu protrahované doby

léčení s prodloužením hospitalizace, případně pobytu na jednotce intenzivní péče a zvýšeného

počtu komplikací. Není častá jenom u nemocných před přijetím do nemocnice, ale přibližně

30% případů se vyvine až teprve v nemocnici jako iatrogenní malnutrice. Je nutné ji

diagnostikovat pomocí kombinace různých metod. Využívá se anamnézy, fyzikálního

vyšetření klinického stavu pacienta, antropometrických metod, laboratorních vyšetření.

Často vede k upoutání pacienta na lůžko, to umožní snazší vznik dekubitů, zhoršení

imunitní odpovědi, zhoršení hojení ran a střevních anastomóz. Snadněji dochází ke tvorbě

abcesů a pooperačních píštělí, ke snížení svalové síly, což způsobuje zhoršenou hybnost

pacienta se zhoršenou možností rehabilitace a zvýšením rizika tromboembolických příhod.

Stav výživy bezprostředně ovlivňuje plicní funkce. U pacientů s výraznou malnutricí, která

zhoršuje respirační incuficienci, zřetelně zlepšuje plicní funkci realimentace a to má vliv na

morbiditu a mortalitu nemocných. U uměle ventilovaných pacientů, kteří nejsou dostatečně

živeni, dochází postupně k atrofii dýchacích svalů. Tato atrofie velmi znesnadňuje ukončení

umělé ventilace.

Mezi rizikové skupiny, u kterých se malnutrice vyskytuje, se řadí nemocní

s chronickými respiračními chorobami, se zánětlivým střevním onemocněním, s nádorovým

onemocněním, nemocní v kritickém stavu a pacienti v pokročilém věku.

Předpokládám, že pomocí rehabilitace můžu částečně ovlivnit aktivitu dýchacích svalů,

zvýšit svalovou sílu a zlepšit stabilitu těla.
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CÍL

Cílem práce je zaměřit se na získání informace o problematice nutričního stavu a

sledovat působení malnutrice na funkci musculoskeletánního systému včetně dýchacího

svalstva, jehož nedostatečná síla bývá problémem při odvykání od umělé plicní ventilace u

nemocných v intenzivní péči.
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1 Teoretická část

1.1 Jednotka intenzivní péče

Během pobytu v nemocnici může malnutrice natolik způsobit zhoršení zdravotního

stavu, že se pacienti překládají ze standardních odděleních na jednotku intenzivní péče.

Intenzivní péče je specifická zdravotní péče o vážně nemocné pacienty, kteří jsou

ohroženi selháním základních životních funkcí. Na jednotce intenzivní péče (JIP) jsou

přijímáni pacienti po operacích středního a velkého rozsahu, s kardiovaskulárními chorobami,

po cévní mozkové příhodě (CMP), s metabolickými poruchami či selháváním jater nebo

ledvin, poruchami vědomí. (www.fnb..cz)

Výkony prováděné na JIP

 měření základních životních funkcí (tlak, puls, tělesná teplota, EKG křivka, vědomí)

 úprava poruch srdečního rytmu

 umělá plicní ventilace

 měření centrálního venózního tlaku

 enterální a parenterální výživa pacienta (výživa sondou nebo žilním vstupem)

 hodinová diuréza

 nebulizace (podávání zvlhčeného kyslíku)

 péče o stomii

(www.litnem.cz)

1.1.2 Umístění na JIP

Oddělení je zpravidla rozděleno do dvoulůžkových a jednolůžkových boxů, dále je zde

lékařská místnost, místnost vrchní sestry, pokoj pro konziliárního lékaře, denní místnost

sester, sklad přístrojů, přípravna léků, dezinfekční místnost, kuchyňka, sklad prádla, úklidová

místnost, WC a sprchový kout pro personál, WC a koupelna pro pacienty. Jednotka intenzivní

péče má centrální pracoviště, které je uprostřed jednotky. Pokud není lůžko umístěné tak, aby

bylo v přímém kontaktu se stanovištěm sester, jsou v jednotlivých boxech zabudované

kamery, jejichž prostřednictvím sleduje sestra lůžko. (www.litnem.cz)
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1.1.3 Zařízení na JIP

Každá jednotka intenzivní péče musí mít základní technické a přístrojové vybavení,

která splňují podmínky pro provoz oddělení. Mezi základní přístrojové vybavení patří

monitory na měření základních životních funkcí, centrální monitor, injektomaty, infuzní

pumpy, ventilátory, defibrilátory, přístroje pro zaznamenávání EKG křivky, oxymetry,

polohovací postele. (www.litnem.cz)

1.1.4 Specializované jednotky intenzivní péče

Každá JIP je zaměřená podle oboru na různá onemocnění. Anesteziologicko-

resuscitační oddělení (ARO) pečuje o životní funkce pacientů v kritickém stavu, oddělení

chronické a resuscitační péče zajišťuje poskytování komplexní intenzivní a resuscitační péče,

jednotka intermediální péče je určena pro pacienty, kteří již nevyžadují intenzivní resuscitační

péči. Další specializované JIP jsou chirurgické, interní, neurologické, urologické, dětské,

gynekologicko-porodnické, ortopedické.

1.2 Obecná charakteristika nutričního stavu pacienta

Nutriční stav organismu je výslednicí řady endogenních i exogenních faktorů (viz

tabulka 1). Nutrice nezajišťuje pouze energetické požadavky organismu, ale brání i rozvoji

některých onemocnění přísunem potřebných nutričních substrátů. Podle vzniku a typu léčby

malnutrice se liší i způsob nutriční péče. (Wilhelm, 2004)
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Tab. 1 Endogenní a exogenní faktory

Endogenní faktory Exogenní faktory

 akutní onemocnění

 chronické onemocnění

 infekce

 psychické faktory

 období zrychleného růstu

 těhotenství

 stáří

 pohlaví

 chuť k jídlu

 genetické faktory

 míra fyzické zátěže

 kouření

 alkohol

 léky

 socio-ekonomické podmínky

 kulturní a náboženské faktory

 roční období

 geografické podmínky

 mobilita

 charakter přijímané potravy

Zdroj: Wilhelm, 2004

Jakmile člověk onemocní, klade nemoc na výživu nemocného zvýšené nároky po

stránce kvantitativní a kvalitativní. Velmi častým nálezem, který zhoršuje průběh

onemocnění, zvyšuje počet komplikací i dobu trvání v nemocnici, je nedostatečná výživa. Již

s prostou podvýživou je spojená vyšší mortalita a morbidita. U 24% až 40% všech

nemocných přijímaných k hospitalizaci lékaři diagnostikují nedostatečnou výživu. Na

interních, gerontologických a chirurgických odděleních se podvýživa u nemocných pohybuje

od 40% do 50-53% a ještě vyšší výskyt proteino-energetické malnutrice se vyskytuje u

pacientů nad 65 let. Stav výživy má klíčový význam pro léčbu akutních a chronických

onemocnění. Nutriční deficit zvyšuje 2-3krát pravděpodobnost banálních i závažných

pooperačních komplikací.

Při hodnocení stavu výživy a metabolismu u nemocných si klademe dvě otázky:

1. Jaký je dlouhodobý nutriční stav u vyšetřovaného pacienta.

2. Jaký je jeho metabolismus, zda je nemocný v katabolické nebo anabolické fázi. Jaký je

stupeň proteinového katabolismu.

Při hodnocení nutričního stavu provádíme antropologická, biochemická a

imunologická vyšetření.

(Anděl, 1994; Musil, 2001)
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1.3 Malnutrice

Malnutrice je patologický stav, který chápeme jako odchylku od normálního stavu

výživy, který se může vyskytnout jak u nemocných, tak i u zdravých. Jde o nerovnováhu

mezi přívodem živin jejich skutečnou potřebou v organismu. Kachexie se označuje jako

pokročilé stádium bílkovinné a energetické malnutrice. Pro nejvyšší stupeň kachexie se užívá


[…]


B2 0,2 mg 0,2 mg 12,5%

B6 0,3 mg 0,3 mg 15%

B12 0,3 mikrogramů 0,3 mikrogramů 30%

C 6,5 mg 6,5 mg 10,8%

Kyselina listová 32 mikrogramů 32 mikrogramů 16%

Biotin 6,5 mikrogramů 6,5 mikrogramů 4,3%

Niacin 1,3 mg 1,3 mg 7,2%

Kyselina panthotenová 0,8 mg 0,8 mg 13,3%

Minerální látky:

Na 85 mg 85 mg

K 135 mg 135 mg

Ca 70 mg 70 mg 8,8%

P 60 mg 60 mg 7,5%

Cl 50 mg 50 mg

Mg 20 mg 20 mg 6,7%

Stopové prvky:

Fe 1,4 mg 1,4 mg 10%

Cu 0,07 mg 0,07 mg

Mn 0,2 mg 0,2 mg

Zn 1 mg 1 mg 6,7%

F 0,1 mg 0,1 mg

I 12 mikrogramů 12 mikrogramů 8%

Cr 10 mikrogramů 10 mikrogramů

Mo 7,5 mikrogramů 7,5 mikrogramů

Se 5 mikrogramů 5 mikrogramů

Příloha č. 5

FOTODOKUMENTACE

Tuto fotodokumentaci jsem získala na JNP a se souhlasem pacientky jsem ji mohla použít do

své práce. Je názorným příkladem, kdy porucha výživy zpomaluje hojení rány.

28.11.2008 4.12.2008

18.12.2008 30.12.2008

13.1.2009 22.1.2009

Příloha č. 6

PEPTISORB

Peptisorb je kompletní a vyvážená tekutá dieta s MCT tuky (triacylglyceroly se střední délkou

řetězce). Bílkovinná složka je tvořena převážně oligopeptidy. Přípravek je podáván při

nutnosti nutriční podpory jako kompletní či doplňková výživa, zejména u nemocných s těžce

porušenou trávicí a vstřebávací funkcí zažívacího ústrojí. Je dobře použitelný i ve všech

dalších obecných potřebách, kdy není možno nemocnému dodat běžnou stravu v

odpovídajícím množství a složení.

Složení - (zpravidla) účinné látky

Nutriční profil (Průměrné složení) v 100 ml

obsah v 100 ml energet. podíl

Bílkoviny 4,0 g 16%

Tuky 1,7 g 15%

z toho nasycené 1,0 g

z toho MCT 0,8 g

Sacharidy 17,6 g 69%

------------------------------------------------------------------------

Energie 425 kJ (100 kcal)

Osmolarita 440 mOsmol/l

------------------------------------------------------------------------

Minerály Vitaminy

Natrium Na 100 mg Retinolum A 82 mikrog RE

Kalium K 150 mg Carotenoida 0,20 mg

Chlorum Cl 125 mg Colecalciferolum D 0,70 mikrog

Calcium Ca 80 mg Tocoferolum E 1,3 mg

Phosphorum P 72 mg Phytomenadionum K 5,3 mikrog

Magnesium Mg 23 mg Thiaminum B1 0,15 mg

Riboflavinum B2 0,16 mg

Stopové prvky Niacinum 1,8 mg NE

Ferrum Fe 1,6 mg Acidum Pantothenicum 0,53 mg

Zincum Zn 1,2 mg Pyridoxinum B6 0,17 mg

Cuprum Cu 180 mikrog Acidum Folicum 27 mikrog

Manganum Mn 0,33 mg Cyanocobalaminum B12 0,21 mikrog

Fluorum F 0,10 mg Biotinum 4,0 mikrog

Molybdenum Mo 10 mikrog Acidum Ascorbicum C 10,0 mg

Selenium Se 5,7 mikrog Cholinum 37 mg

Chromium Cr 6,7 mikrog Taurinum 10 mg

Iodium I 13 mikrog

Složky přípravku:

Aqua purificata, Maltodextrinum, Proteinum lactoseri hydrolysatum, Amylum modificatum,

Sojae oleum, Triglycerida satura media, Calcii hydrogenophosphas, Kalii citras

monohydricus, Natrii citras dihydricus, Kalii dihydrogenophosphas, Magnesii chloridum

hexahydricus, Natrii chloridum, Carotenoida mixta, Cholini chloridum, Natrii ascorbas,

Taurinum, Ferrosi lactas dihydricus, Zinci sulfas monohydricus, Nicotinamidum, Retinoli

acetas (8,6%), Tocoferoli alfa acetas (50%), Manganosi sulfas monohydricus, Cupri gluconas,

Calcii pantothenas, Colecalciferolum (0,25%), Thiamini hydrochloridum, Acidum folicum

(10%), Pyridoxini hydrochloridum, Cyanocobalaminum (0,1%, Cupri sulfas pentahydricus,

Riboflavinum, Natrii fluoridum, Phytomenadionum (5%), Chromii trichloridum

hexahydricus, Kalii iodidum, Natrii selenis, Biotinum

Příloha č. 7

Hodnocení měření kožní řasy nad tricepsem

ŽENY

Stupeň malmutrice Věk

18 – 19 let

Věk

20 -29 let

Věk

30 – 39 let

Věk

40 – 49 let

Věk

Nad 50 let

Nezjištěna (100 – 90%) 13,4 – 12,0 15,2 – 13,7 16,2 – 14,6 15,6 – 14,0 13,8 – 12,4

Lehká (90 – 80%) 12,0 – 10,7 13,7 – 12,2 14,6 – 13,0 14,0 – 12,5 12,4 – 11,0

Střední (80 – 70%) 10,7 – 9,4 12,2 – 10,6 13,0 – 11,3 12,5 – 10,9 11,0 – 9,7

Těžká (menší než 70%) < 9,4 < 10,6 > 11,3 > 10,9 > 9,7

Zdroj: Brodanová, M., Anděl, M. 1993