Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce: Marcela Šafářová

Název práce: Fyzioterapie u pacienta s chronickou malnutricí na JIP

Akademický rok: 2008/2009

Přehlednost a členění práce

Celková struktura práce odpovídá bakalářské práci. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují.

Formální náležitosti práce

Práce o rozsahu 65 stran se skládá z části teoretické a praktické. Na 31 stranách teoretické části autorka podrobně rozebírá problematiku týkající se hodnocení stavu výživy, vlivu malnutrice na různé systémy a možnosti nutriční terapie. Významnou část práce tvoří kapitoly zaměřené na různé fyzioterapeutické postupy u pacienta na intenzivním lůžku.

Praktickou část v rozsahu 34 stran tvoří 2 kazuistiky pacientů s chronickou malnutricí odlišného typu.

V teoretické části se vyskytuje několik formálních nedopatření. V obsahu za kapitolou 1.3.4 následuje kapitola 1.6.5.1, pak opět následuje kapitola 1.3.5. V nadpisech se často vyskytují zkratky (např. Umístění JIP, Typy UPV). V seznamu zkratek např. chybí vysvětlení pro zkratku ze str. 40 RO I, ze str. 54 ADL, nebo NJS.

Práce obsahuje 7 příloh včetně fotodokumentace. V přílohách č. 2, 3, 4, 6 nejsou uvedeny zdroje, odkud informace autorka čerpala. Z popisu fotodokumentace (příloha č. 5) není zcela patrné, zda se jednalo o pacientku popsanou v kazuistice č. 1 nebo 2 a co je na obrázku znázorněno.

Seznam literatury čítá přiměřených 22 tuzemských literárních zdrojů a 6 elektronických zdrojů. Zahraničních zdrojů je minimum (1).

Cíl práce

Velmi obecně stanovený cíl v teoretické části práce diplomantka splnila.

Metodologie

Praktická část je zpracována formou kazuistik, v práci nejsou uvedeny konkrétnější cíle nebo hypotézy.

Přínos pro praxi

Malnutrice je často opomíjený, ale závažný rizikový faktor komplikující aktuální zdravotní stav nemocných, prodlužující hospitalizaci a zvyšující tím i náklady na léčbu. Fyzioterapeutické postupy popsány diplomantkou mohou pozitivně ovlivnit průběh léčby u pacientů na JIP, proto považuji téma za velmi přínosné.

Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti

Autorka ve své práci prokázala velmi dobré znalosti týkající se problematiky malnutrice a jejího hodnocení a teoretických vědomostí fyzioterapeutických postupů, které lze uplatnit u pacientů na intenzivním lůžku.

Výsledky a jejich analýza

Diplomantka blíže nespécifikovala cíle event. výzkumné otázky. V kazuistikách není uveden cíl terapie, obtížně lze proto hodnotit její efektivitu a důvody zvolených fyzioterapeutických postupů označovaných v diskusní části jako rehabilitace.

Závěry a doporučení

Závěry jsou formulovány velmi obecně, doporučení pro event. další uplatnění a využití svých poznatků autorka v práci neuvádí.

Připomínky a otázky k obhajobě:

1. V kapitole 1.3.2.4 Fyzikální vyšetření uvádíte jako vhodný ukazatel stavu výživy body mass index (BMI). Co může být příčinou falešně vyšší hodnoty BMI?
2. V praktické části (kazuistika č. 1) popisujete v hodnocení terapie sníženou svalovou sílu u nespólupracující pacientky (2.2.2009, 5.22009, 16.22009). Jakým způsobem jste prováděla vyšetření?

Návrh klasifikace práce: velmi dobře

Datum: 25.5.2009

Mgr. Silvie Tábořská